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Úvod

Alkohol a jeho konzumácia je významný fenomén, ktorý sprevádza ľudstvo na ceste

dejín už od skorých „počiatkov“. Súčasť civilizácie, vykresľovaná väčšinou v negatívnom

svetle, predsa neodstrániteľná, pretrvávajúca dlhé stáročia, vzbudzujúca polemiky a diskusie.

Alkohol polarizuje spoločnosť, rozdeľuje do názorových skupín. Alkohol je zdrojom

a zároveň priepasťou ekonomického rozvoja, je sociálnym „tmelom“ a súčasne semä rozpadu

nejednej rodiny či dokonca spoločnosti. Na jednej strane zúfalé výkriky po náprave, na druhej

tolerancia k alkoholizmu spojená s celkovou nevôľou k zmene. Alkoholizmus je téma

mnohých vied a vedných odborov od medicíny cez sociológiu, právo až k náboženstvám.

Problematika alkoholizmu pre svoj multidisciplinárny charakter vyžaduje komplexné riešenie

zasahujúce rôzne zložky životnej sféry. V súčasnosti je aditktologia tým vedným odborom,

ktorý sa snaží uchopiť problematiku návykových látok komplexne. Súčasťou adiktologie je aj

právna stránka problematiky, ktorá je v tejto práci centrom pozornosti. Cieľom práce je podať

ucelený a kritický pohľad na právne inštitúty a možné právne postupy v regulovaní

spoločenských vzťahov, ktorých kvalitatívnu stránku indikuje konzumácia alkoholu, ktoré

nesú následky konzumácie alkoholu. Účelom je zamyslieť sa na možnostiach zmeny postojov

spoločnosti a na právnej úprave de lege ferenda.

Právo, súčasť spoločenských vzťahov

Právo je veda, ktorá sa zaoberá prostredím pre uskutočňovanie medziľudských vzťahov.

Chráni hodnoty, avšak samo hodnoty nevytvára. Tie sa tvoria v zložitom historickom procese

interakcií. Právna axiológia (náuka o hodnotách) vychádza predovšetkým z empirických

sociologických výskumov zisťujúcich hodnotovú orientáciu ľudí, spoločnosti.1 Hodnotová

orientácia, prostredníctvom politiky je úzko spätá s normotvorbou. Hodnoty sú účelom

a právo prostriedkom k dosiahnutiu účelu.2 Každá ingerencia štátu však musí mať pevne

stanovené mantinely, ktorými sú v súčasnosti predovšetkým základné práva a slobody. Práve

v tom spočíva ich podstata, že napomáhajú pri riešení konfliktu hodnôt. Pri úprave

konzumácie alkoholu sú konfrontované viaceré individuálne či celospoločenské hodnoty ako

je sloboda jedinca, liberalizácia vlastníctva, bezplatné či úplatné zdravotníctvo a podobne. Je

pritom potrebné tieto hodnoty starostlivo porovnávať a hľadať najšetrnejšie riešenie

z hľadiska zásahu štátu a najúčelnejšie z hľadiska zdravej spoločnosti a blahobytu jedinca

Právo je vlastne výsledkom konfliktov záujmov v spoločnosti a jeho obsah je určený

1 Porov. BOGUSZAK, JIŘÍ – ČAPEK, JIŘÍ – GERLOCH, ALEŠ: Teorie práva. Praha : EUROLEX Bohemia,
2001; str. 258
2 Tamže, str. 259
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výsledkom tohto stretu záujmov.3 Právo je reflexia záujmov, je obecne prijaté a uznané. Pri

utváraní práva je dôležité dbať na to, aby sa obsah normy nedostal do výrazného konfliktu so

spoločenskou mienkou, lebo dlhšie trvanie tohto konfliktu nutne povedie k zmene práva.

Konflikt hodnôt je hybnou silou tvorby práva. „S otázkou podmienenosti realizácie práva“

súvisí stupeň právneho povedomia a akceptácia práva.4 Ak sa verejná mienka nestotožňuje

s hodnotami presadzovanými platným právom, znamená to ohrozenie chovania v súlade

s právom a spôsobuje substitúciu noriem.

Konzumácia alkoholu ako istá spoločenská hodnota presahuje hranice moderných

štátov. Je to dedičstvo spoločnosti, z tohto hľadiska kompaktného celku, preto jeho riešenie

vyžaduje viac-menej integrálny prístup. Alkohol a vzťahy s ním spojené sa vyvíjali dlhé

tisícročia, čím sa vytvorila hodnota s veľmi stabilnou pozíciou v živote európskej ale i

celosvetovej spoločnosti. Aby sme lepšie pochopili „silu alkoholu“ je potrebné aspoň stručne

nahliadnuť do jeho dejín. V úvodných častiach práce je podaný stručný prehľad o vývoji

návykov konzumácie alkoholu z globálneho hľadiska. Sú spomenuté prvé, zachovalé normy

regulujúce danú problematiku. V nadväzujúcej časti sú prezentované štatistické údaje

spotreby alkoholu na národnej a európskej úrovni (štatistické údaje sa však naďalej

nachádzajú i v ďalších častiach a kapitolách práce - pozri napr. kapitolu: 5.7.5 – a v

prílohách). Cieľom je, pomocou dostupných údajov, poukázať na kvantitatívnu stránku

problematiky, spojenú s množstvom nepriaznivých následkov vyvolaných alkoholizmom.

Tieto štatistické údaje sú výsledkami rôznych šetrení a prieskumov na národnej

i celoeurópskej úrovni, ktoré sú prístupné verejnosti. Problematika alkoholizmu je problém

známy už tisícročia a jej právna úprava nie je objavom modernej doby. V akej podobe

existovala na území ČR a ako sa vyvíjala, o tom pojednáva ďalšia časť práce.

Na základe výsledkov nadnárodných šetrení konzumných návykov a jeho dôsledkov

boli prijaté medzinárodné dokumenty, ktoré viac-menej determinujú vnútroštátne úpravy.

Preto aj popis súčasného právneho rámca začína popisom dokumentov, ktorých vplyv sa

prejavil najviac v súčasnej úprave.

V centrálnej časti diplomovej práce sú pomerne podrobne a kriticky analyzované

najfrekventovanejšie normy upravujúce vo väčšej či menšej miere užívanie a následky

užívania alkoholu.

3 Tamže, str. 278
4 BOGUSZAK, JIŘÍ – ČAPEK, JIŘÍ – GERLOCH, ALEŠ: Teorie práva. Praha : EUROLEX Bohemia, 2001;
str. 32
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Metóda práce

V práci sú syntetizované poznatky z rôznych literárnych zdrojov. Štatistické údaje sú prevzaté

zo zverejnených dokumentov a štúdií publikovaných na internete a v Štatistickom lexikóne.

Súčasná právna úprava, platné normy sú podrobené analytickej kritike vo svetle existujúcej

judikatúry Ústavného súdu ČR.

Orientácia v práci:

Citáty sú vyznačené kurzívou a úvodzovkami s číselným odkazom. Slová, slovné

spojenia v úvodzovkách bez kurzívy a číselného odkazu sú mienené metaforicky, symbolicky.

Číslo v hornom indexe pri jednotlivých vetách odkazuje na zdroj (v poznámke pod čiarou

uvedené slovom Porov.). Ak je číselný odkaz uvedený pri nadpise, zanemená to, že príslušná

stať bola spracovaná na základe prameňa uvedeného v číselnom odkaze. Zákonné

ustanovenia, iné normy, paragrafy, citáty z paragrafov sú vyznačené kurzívou bez úvodzoviek

a číselného odkazu (ich zdroj je označený priamo v texte).
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1 Stručný náhľad do historického „praveku“ alkoholizmu

1.1 Konzumné návyky a prvé regulačné normy

Alkohol zrejme patrí medzi najstaršie pramene opojenia človeka. Dá sa predpokladať,

že človek prišiel do styku s účinkami alkoholu po požití nejakého skvaseného ovocia, neskôr

skvaseného obilia alebo skvasenej medoviny.5 Účinky, spájané s mysticizmom tajomného

stavu predurčili neochvejné miesto alkoholu pri kultových, náboženských obradoch. Zmienky

nachádzame v mytológiách mnohých národov.6 Výsada piť patrila spočiatku šamanom,

kňazom, vodcom, náčelníkom. Nepochybne to súviselo s náročnosťou zaobstarávania a

uchovávania alkoholických nápojov. S vývinom poľnohospodárstva sa spájajú aj prvé

dochované dôkazy o užívaní opojných nápojov z doby 7. a 6. tisícročia pred Kr. v Prednej

Ázii.7 Základom každodennej stravy v Egypte a Mezopotámii bol chlieb, cibuľa a pivo.

Hlinené tabuľky z Mezopotámie vypovedajú, že už pred 5000 rokmi sa v Mezopotámii varilo


[…]


alkoholických nápojů

Zastupitelstvo obce …… rozhodlo na svém zasedání dne …… vydat na základě § 13
zákona č. 379/2005 Sb., o ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky,
alkoholem a jinými návykovými látkami, a v souladu s § 84 odst. 2 písm. h) a § 10 písm. d)
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů,

tuto obecně závaznou vyhlášku:

Článek 1
Prodej, podávání a konzumace alkoholických nápojů na akcích přístupných veřejnosti s
důvodným rizikem nárůstu problémů a negativních společenských jevů způsobených
jednáním fyzických osob pod vlivem alkoholu se ve dnech nebo v hodinách nebo na
stanovených místech podle čl. 2 zakazuje/ omezuje:

a) na kulturních akcích ……………………………………………

b) na společenských akcích ……………………………………………..

c) na sportovních akcích ………………………………………………..

Článek 2
Obec určila tato místa/dny/hodiny, v nichž je prodej, podávání a konzumace
alkoholických nápojů na uvedených akcích
omezena/zakázána/omezena.:………………………………………………….

Článek 3
Zrušovací ustanovení

Ke dni účinnosti této vyhlášky se zrušuje vyhláška obce …..

Článek 5
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti 15. dne následujícího po dni vyvěšení na úřední desce.

…………………… ……………
starosta místostarosta

Vyvěšeno na úřední desce dne:
Sejmuto z úřední desky dne
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Zusammenfassung

Alkohol und dessen Verbrauch ist ein bedeutendes Phänomen, das die Menschengeschichte

von Anfang an geprägt hat. Alkohol bildet ein Bestandteil der Zivilisation, dargestellt

meistens im negativen Lichte, dennoch unaufhebbar, fortbestehend über die Jahrhunderte

hindurch, erweckend Polemiken und Diskussionen. Alkohol polarisiert die Gesellschaft und

verteilt sie in verschiedene Meinungsgruppen. Alkohol bildet gewissermaßen Quelle und

zugleich die Kluft der ökonomischen Entwicklung. Er ist ein soziales Bindemittel aber auch

Samenkorn der Zersplitterung vieler Familien und der Gesellschaft selbst. Auf einer Seite

nimmt man verzweifelte Aufforderungen zur Besserung wahr, auf der anderen Seite gibt es

eine erhebliche Toleranz zum Alkoholismus verbunden mit einem allgemeinen Unwillen zur

Änderungen. Lösung dieser Problematik bedarf einer disziplinübergreifenden

Zusammenarbeit. Eine bedeutende Stelle kommt in dieser Hinsicht der rechtlichen Regelung

der sozialen Beziehungen zu, deren Bestandteil mehr oder weniger auch Alkohol ist.

Diese Arbeit versucht, eine Übersicht über den Alkoholverbrauch und dessen negative

Auswirkungen in der tschechischen aber auch europäischen Gesellschaft darzustellen. Es wird

die Entwicklung tschechischer Rechtsinstrumente analysiert, welche zur Verhinderung der

negativen Auswirkungen des Alkohols dienen bzw. dienen sollen. Die existierenden

Rechtsinstrumente sowie mögliche Vorgehensweise der rechtlichen Regelung derjenigen

sozialen Beziehungen, deren qualitative Merkmale von Alkohol geprägt sind bzw. die

negative Folgen des Alkoholverbrauchs mit sich bringen, werden kritisch analysiert. Die

Arbeit dient als Überlegung hinsichtlich möglicher Änderungen der sozialen Haltungen sowie

der Rechtsregelung de lege ferenda.

In ersten Kapiteln wird ein kurzer Überblick über die Entwicklung der Alkoholsucht aus

globaler Sicht dargelegt. Es werden die ersten Rechtsnormen betreffend diese Problematik,

wie z.B. die Gesetze Hammurabis, erwähnt. Im anschließenden Teil werden die statistischen

Angaben über den Alkoholverbrauch auf nationalem und europäischem Niveau präsentiert.

Dieser Teil der Arbeit zielt darauf ab, anhand zugänglicher Angaben auf die quantitative Seite

der Problematik einschließlich einer Menge von negativen und durch Alkoholsucht

verursachten Folgen hinzuweisen, wie z.B. Kriminalitätswachstum, Problemen in Familien,

Gewalt und Familiengewalt, Krankheiten und Abnahme der Leistungsfähigkeit der

Alkoholabhängiger.

Im nächsten Teil wird die Entwicklung der anwendbaren tschechischen Rechtsnormen

geschildert. Analyse der bestehenden Rechtsregelung bildet den zentralen Teil der Arbeit. Sie
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fängt mit der Darlegung der internationalen Dokumente welche die existierende

Rechtsregelung wesentlicher beeinflusst haben. Die Analyse konzentriert sich dann auf das

Gesetz Nr. 379/2005 Slg. über die Maßnahmen zum Schutz vor den durch Tabakerzeugnisse,

Alkohol und sonstige Suchtmittel verursachten Schäden und über die Änderung der

zusammenhängenden Gesetze, auf das Gesetz Nr. 361/2000 Slg. (Straßengesetz), ausgewählte

Bestimmungen des Verwaltungsstrafgesetzes und Strafgesetzbuches. Am Rande wird auch

die Steuergesetzgebung erwähnt. Der Kritik werden die Kundmachungen der Gemeinden und

Städte unterworfen, welche die Prohibition einführen. Ihre Anzahl hat in letzter Zeit erheblich

zugenommen.

Der letzte Teil der Arbeit widmet sich der regulativen Beziehungen des Privatrechts,

nämlich den möglichen Folgen einer übermäßigen Alkoholkonsumation gemäß dem

bürgerlichen Recht und den bürgerlichen Vereinen, die bei Korrektion der zerstreuten

menschlichen Leben tätig sind.
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