Posudek oponenta diplomové práce

Název : Právna a sociálna regulácia alkoholizmu

Diplomant : Andrej Urban

Oponent : JUDr. Jan Kotous

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral problematiku podle názoru oponenta bohužel stále velmi aktuální, totiž legislativu zabývající se řešením závislosti na alkoholu a s tím spojenými preventivními opatřeními. Spotřeba alkoholu dosahuje u nás stále nadprůměrných hodnot a dosud přijímaná opatření, ať již formou speciálních právních předpisů nebo zvýšením spotřební daně, nemají žádoucí účinek. Ostatně podobné situace jako u alkoholizmu je i u nealkoholové toxikomanie, kde se hrozivě zvyšuje počet drogově závislých jedinců. Všechny tyto skutečnosti mají celospolečensky negativní dopad, zejména po stránce zdravotní a hospodářské a vyžadují nemalé úsilí o jejich odstranění, resp. předcházení. Samostatnou kapitolu tvoří adolescenti, kde počty případů závislosti na alkoholu jsou rovněž velmi alarmující.

Předložená diplomová práce je členěna do 6 kapitol, úvodu a závěru. Těžiště práce spočívá v genezi a rozboru současné právní úpravy a to z pohledu občanskoprávního, trestněprávního a pracovněprávního. Diplomant se pokusil o poměrně rozsáhlý rozbor a vymezuje současně nedostatky právní úpravy. Velmi podnětné jsou exkurzy do mezinárodně právní úpravy a ekonomické souvislosti. V poměrně obsáhlém závěru se diplomant pokusil nastínit vlastní doporučení a náměty de lege ferenda.

Práce je po obsahové stránce poměrně dobře zpracovaná. Diplomant v ní prokázal velmi dobrou schopnost pracovat s relevantními právními prameny. Práce je vybavena odpovídajícím poznámkovým aparátem. Podle názoru oponenta měl diplomant věnovat větší pozornost úpravám ve vybraných státech EU, např. SRN, Francie, Velká Británie a na základě metody sociálně právní komparatistiky se pokusit o nástin vývoje a zkušeností v některých zemích EU a o jejich dopad na naše prostředí. Oponent rovněž postrádá v práci hlubší rozbor působení neziskových organizací (např. církví) nebo obecní samosprávy. Tyto otázky by měl také diplomant doplnit a vysvětlit při obhajobě.

Po formální stránce předložená diplomová práce vyhovuje nárokům kladeným na tento druh prací na právnické fakultě UK v magisterském studiu a lze ji připustit k obhajobě.

Praha, 18. září 2008

JUDr. Jan Kotous